书书书

济南市人民政府办公厅
济政办字〔２０１７〕４９号

济南市人民政府办公厅

关于加强农村住房抗震设防要求

管理工作的通知

各县区人民政府，市政府各部门：

为加强农村住房抗震设防要求管理，提高农村住房抗震

设防能力，防御和减轻地震灾害，保护农村居民生命和财产

安全，根据 《山东省农村住房抗震设防要求管理办法》（省

政府令第３０４号）等有关文件精神，经市政府同意，现就加

强我市农村住房抗震设防要求管理工作通知如下：

一、工作目标和基本原则

—１—

（一）工作目标。加强农村住房抗震设防要求管理，全

面实施农村民居地震安全工程，加快实施危旧房改造工作，

提高农村住房抗震设防能力，防御和减轻地震灾害，力争

２０２５年全市基本实现抗震农房全覆盖。

（二）基本原则。一是坚持因地制宜，分类指导。根据

当地地质构造、地形地貌等自然条件和风俗习惯，有针对性

地对农村住房抗震设防要求管理工作加强指导。二是坚持统

筹安排，协调发展。将农村民居地震安全工程与新型城镇化

建设、危旧房改造工程、压矿搬迁、合村并居等相结合，整

合相关资源，促进农村民居抗震性能与村容村貌整体改善。

三是坚持政府扶持，农民自愿。通过落实相关政策和开展宣

传教育，充分调动广大农民群众建设抗震安全民居的积极

性。

二、主要任务

（一）加强规划控制。各县区政府 （含济南高新区管委

会、市南部山区管委会，下同）要将农村住房抗震设防要

求管理工作纳入本地国民经济和社会发展规划，并作为镇发

展规划和新农村建设规划的重要内容，严格落实新型农村社

区、生态文明乡村建设等要求，坚持规划引导与现状实施相

结合，切实提高规划的科学性和可操作性。组织编制镇总体

规划和村庄规划要充分考虑并满足农村住房抗震设防要求。

在实施农村民居地震安全工程建设时，要制定规划，优化选

—２—

址，规范设计，明确阶段目标、建设内容和保障措施等。

（二）强化抗震要求。农村居民在集体土地上新建、改

建、扩建住房及其配套设施，要依据 《中国地震动参数区

划图》 （ＧＢ１８３０６—２０１５）中镇政府、街道办事处所在地的

地震动参数或７度设防规定确定抗震设防要求。农村民居选

址应当避开地震活动断层、抗震不利地段和滑坡、泥石流、

塌陷、洪水等自然灾害易发地段。农村居民新建住房应当采

取圈梁、构造柱、现浇屋面等结构抗震措施，增强住房的整

体性和抗倒塌性。与农村住房相配套的供水、供电、供暖、

输气管线等设施应当按照抗震设防要求和有关抗震设计规

范，严格落实抗震设防措施，确保抗震性能。

（三）完善技术服务。各县区政府要督促本级城乡建设

主管部门组织编制适合不同地域、不同风俗习惯、经济实用

的农村民居建筑抗震设计图集，为农民建房无偿提供设计和

施工方案，编写和推广农村民居建筑抗震施工指南；要细化

服务措施，对农民建房涉及的场地选择、抗震设防标准、抗

震设计、抗震施工等提供技术指导和服务；要引导农村居民

自建住房使用抗震、环保、轻便的新材料和新技术，并开展

现场质量安全巡查，按照有关规定对农村居民新建住房进行

监督管理。

（四）推进抗震改造。各县区政府要组织开展农村民居

抗震性能情况调查摸底工作，摸清辖区未采取抗震设防措施

—３—

及抗震设防不达标农村民居数量和基本情况，建立信息档

案，实施动态管理，有计划地开展农村住房抗震加固工作。

要完善农民自建房抗震加固管理制度，加强技术指导和监

督，组织有关部门实施农村民居地震安全示范工程，引导和

支持农村居民建造符合抗震设防要求的住房。农村居民自建

住房达到抗震设防要求的，县区政府应按有关规定给予财政

补助。

（五）完善协调机制。建立政府统一领导和有关部门各

负其责、密切配合的管理体制，加强财政投入机制、部门合

作机制、社会动员机制建设，着力解决制约全市农村住房抗

震设防工作的突出问题。县区地震工作主管部门负责确定农

民自建房抗震设防要求及相关管理工作，并向镇政府、街道

办事处提供所辖区域地震地质灾害危险区情况。县区城乡建

设主管部门要加强农房建设管理和抗震技术服务，严格执行

乡村建设规划许可制度，对所有农房集中建设改造项目纳入

工程建设程序，并实施抗震设防全过程监管。镇政府、街道

办事处负责农民自建房的抗震设防安全监管工作，建立农房

建设开工信息报告制度，加强农房建设选址、设计、施工、

监督等方面的管理，切实提高农房建设的抗震设防水平。

三、组织保障

（一）加强组织领导。各县区政府要高度重视农村住房

抗震设防要求管理工作，加强组织领导，完善工作机制，确

—４—

保各项措施落到实处、取得实效。市城乡建设部门要会同市

地震、发改、财政、住房保障管理等部门加强工作指导，积

极协调配合，形成工作合力，保障各项工作有效推进。

（二）落实支持政策。市财政等有关部门要加大农村民

居抗震设防资金支持力度，制定和完善农房抗震改造和农村

危房改造相关制度和补贴标准，融合各项涉农资金和优惠政

策，多渠道筹措农村民居抗震设防补助资金。要按规定统筹

使用自然灾害倒损农房恢复重建、贫困残疾人危房改造、扶

贫安居等资金，保障农房抗震改造和农村危房改造工作有效

开展。各县区政府要根据辖区农民经济状况，对符合条件的

贫困户危房抗震加固改造按规定落实有关财政补贴政策。

（三）强化监督检查。县区城乡建设、规划、地震工作

主管部门要严格按照有关规定，对镇规划和村庄规划符合抗

震设防要求情况、农村住房以及配套设施抗震设防措施落实

情况、农村居民自建住房获取抗震设防技术支持和技术服务

情况、农村防震抗震知识普及等情况实施监督检查。镇政

府、街道办事处要明确农村住房抗震设防管理工作机构，按

规定配备镇、街道防震减灾助理员和村 （居）信息员，认

真做好相关监督管理和服务工作。要加强质量安全管理，健

全农村民居质量安全管理和信息报告制度，定期对补助资金

管理使用情况进行审计监督。

（四）抓好培训宣传。市、县区城乡建设部门要对农村

—５—

建筑工匠加强抗震设防技能培训，提高其抗震设防施工能

力，符合相关规定的，给予职业技能培训补贴；通过职业技

能鉴定的，按规定颁发职业资格证书。各县区政府要采取多

种形式深入开展农村住房抗震设防知识宣传教育，推动农村

民居抗震技术宣传进村入户，切实提高农村居民建造抗震安

全住房的自觉性和积极性。

济南市人民政府办公厅

２０１７年７月４日

　抄送：市委各部门，市人大常委会办公厅，市政协办公厅，济南
警备区，市法院，市检察院。

各民主党派市委。

　济南市人民政府办公厅 ２０１７年７月４日印发

—６—